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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje problematice táborů nucené práce

v období let 1948 – 1954 na území Československa. V Československu

byl po druhé světové válce nastolen totalitní komunistický režim. Tento

režim se vyznačoval likvidací občanských práv a svobod, omezením

demokratických zásad a izolací politicky nepohodlných osob (Kaplan

1993, 40 – 56). A právě k izolaci osob ve 40. a 50. letech 20. století

posloužily tábory nucené práce. Tábory nucené práce či tábory pro

nesvobodnou pracovní sílu, jak zní další z mnoha názvů pro tyto objekty,

ve kterých byli vězněni nejen odpůrci režimu, ale také neprávem

odsouzení lidé (Kaplan 1993, 195 – 199). Tábory nucené práce (dále jen

TNP) se na našem území začaly vyskytovat již před rokem 1948 a to jako

sběrné a internační tábory pro tzv. státně nespolehlivé obyvatelstvo, tedy

hlavně německé občany a kolaboranty. Důležitým faktorem pro vytváření

legálních pracovních táborů bylo přijetí zákona č. 247/1948 Sb.,

o táborech nucené práce, který byl reakcí na první vážný politický otřes

komunistického režimu. Prostřednictvím tohoto zákona mohly být do TNP

zařazeny osoby pouze na základě rozhodnutí tzv. přikazovací komise,

bez náležitého soudního řízení a bez rozsudku (Kaplan 1993, 198).

Speciální formou byly TNP zřízené při uranových dolech. První zařízení

tohoto typu se objevilo na Jáchymovsku, tedy v oblasti bohaté na

naleziště uranu (Bártík 2011, 11). Až po pádu komunismu po roce 1989

se začínají objevovat první publikace, které otevřeně informují o TNP. Na

veřejnost se tak dostávají nezkreslená data o jejich existenci a také

o krutém způsobu zacházení s chovanci.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem v první polovině mnou předkládané práce je zpracovat vznik

a vývoj táborů nucených prací na území Československa v letech

1948 – 1954. Od vývoje politické situace po roce 1945, přijetí zákona

o táborech nucené práce až po samotný vznik soustavy TNP, jejich

rozdělení a likvidaci. Dále seznámení s úlohou chovance v TNP a s jeho

povinnostmi a úkoly.

Druhá polovina práce bude zaměřena především na přínos

archeologie při studiu těchto objektů. Tato praktická část přiblíží srovnání

táborů nucených prací v okolí Příbramska a Jáchymovska. Pomocí

dostupných historických snímků z roku 1951 – 1952 porovnám tábory

v již zmíněných oblastech. Zaměřím se především na jejich dispozice,

infrastrukturu a umístění. Také zhodnotím jejich transformaci, přeměnu

a stav v dnešní době. V neposlední řadě provedu průzkum dochovaných

terénních reliktů.

Jelikož je toto téma archeologií zcela netknuté, věnuji se dále v mé

práci teorii, metodologii a možnému způsobu provádění archeologického

výzkumu na těchto lokalitách.

2.1 Forma praktické části

Praktická část práce bude zaměřena především na studium

historických snímků ze serveru http://kontaminace.cenia.cz a jejich

následnému porovnání se současnou situací táborového komplexu.

S pomocí leteckého průzkumu a snímkování krajiny není těžké zjistit stav

současné táborové situace. Jelikož byly ve většině případů tábory zcela

zlikvidovány, byl v okolí jejich lokalit proveden průzkum terénních reliktů,

které jsem zpracoval do přiložené databáze. Podobu a strukturu vlastní

databáze jsem popsal v následujících kapitolách.

http://kontaminace.cenia.cz/
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2.2 Podoba databáze

Obecným pojmem databáze je myšlena určitá množina informací

nebo dat, zaznamenaná v přehledné podobě. Zpracování těchto

informací nelze zvládnout bez použití počítače. K základním pomůckám

počítačového zpracování dat patří databázové systémy, které

zaznamenávají informace, dále je editují a třídí, umožňují s nimi provádět

početní operace a převádějí je do podob různých výstupních sestav

(Kuna 2004, 419).

Databáze neboli databázové informační systémy v archeologii

zpracovávají formální informaci, neboli informaci o počtu, fyzikálních

rozměrech, materiálovém složení, technologii, zformování a symbolickém

obsahu nějakých entit (Neustupný 2007, 119).

V dnešní době používáme především archeologické relační

databáze, jelikož jsou izomorfní a využívají deskriptivní systém. Tyto

databáze jsou tvořeny obdélníkovou tabulkou (maticí), jejíž řádky

vyjadřují jednotlivé záznamy (objekty) a sloupce jednotlivá pole

(deskriptory). Na průsečíku řádku se sloupcem nalezneme informaci

(data), která odpovídá příslušnému objektu a jeho deskriptoru. Tato

informace může být slovní či číselná. Soustava sloupců a řádek se

nazývá struktura databáze (Neustupný 1995, 317). Mezi nejpoužívanější

databázové programy se řadí Microsoft Office Access® a dBASE, mohou

ale také posloužit tabulkové procesory (Microsoft Excel) (Kuna 2004,

419). Jedna z nesporných výhod databázových systémů je jejich

vzájemná datová kompatibilnost. To znamená, že informace (data)

zpracované v konkrétní databázi, bez obtíží zpracujeme i v jiném

databázovém systému (Neustupný 1994, 123).

2.3 Struktura databáze

Součástí mé bakalářské práce je databáze terénních reliktů, která

byla vytvořena v programu Microsoft Office Access 2007®. Tato relační
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databáze obsahuje terénní relikty dochované na lokalitách čtyř vybraných

táborů: TNP Příbram – Vojna, TNP Příbram – Brod, TNP Jáchymov –

Nikolaj a TNP Jáchymov – Vršek. Do databáze jsem se snažil

nashromáždit relikty, které jsou pro tyto objekty „typické“ a vynechávat ty,

které s těmito objekty zřejmě nesouvisí. Databáze obsahuje dvě tabulky,

první s názvem Tábory a druhá Relikty. Tyto dvě tabulky jsou propojeny

relací 1:N. Celkem databáze obsahuje 54 reliktů.

Tabulka Tábory obsahuje následující deskriptory: ID, název tábora,

kódové označení, umístění tábora, datum založení, datum likvidace,

přeměněn na NPT a počet objektů.

Deskriptor ID se vyplňuje automaticky a vyjadřuje identifikační číslo

tábora.

Deskriptor název tábora informuje o přesném názvu tábora.

Deskriptor kódové označení informuje o kódovém označení tábora,

pokud tedy bylo táboru přiděleno.

Deskriptor umístění tábora označuje oblast, kde byl tábor zřízen.

Deskriptor datum založení a datum likvidace informuje o přesném

dni, kdy byl tábor založen a kdy byl tábor zlikvidován.

Deskriptor přeměněn na NPT označuje, zda byl tábor přeměněn na

nápravně pracovní tábor.

Deskriptor počet objektů informuje o počtu zřízených objektů

v táboře.
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Tabulka Relikty obsahuje následující deskriptory: ID, umístění,

GSP souřadnice X a Y, interpretace, počet foto, rozměry a stav

dochování.

Deskriptor ID se vyplňuje automaticky a vyjadřuje identifikační číslo

reliktu.

Deskriptor umístění informuje o umístění reliktu v rámci konkrétního

tábora (1 – TNP Jáchymov – Nikolaj, 2 – TNP Jáchymov – Vršek, 3 –

TNP Příbram – Brod, 4 – TNP Příbram – Vojna).

Deskriptor GPS souřadnice X a Y označuje přesné GPS

souřadnice reliktu.

Deskriptor interpretace označuje možnou interpretaci reliktu.

Deskriptor počet foto informuje o počtu pořízených fotografií reliktu.

Deskriptor rozměry informuje o velikosti a rozměrech reliktu.

Deskriptor stav dochování informuje, v jakém stavu se relikt

nachází.

3 VZNIK A VÝVOJ TÁBORŮ NUCENÉ PRÁCE

Tato kapitola má nastínit základní vznik a vývoj táborů a především

vývoj táborové soustavy mezi lety 1948 – 1954. Vzhledem k tomu, že toto

téma není v literatuře příliš diskutované, vychází kapitola především

z práce M. Boráka a D. Janáka.
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3.1 Vývoj situace po roce 1945

Po kapitulaci nacistického Německa v květnu roku 1945 zavládla ve

střední Evropě naděje v lepší budoucnost, mír, obnovu a posílení

demokratických řádů. Bohužel, opak byl pravdou. Pronikáním sovětského

vlivu do střední Evropy a vytváření tzv. lidově demokratických systémů

vyústil v zavedení totalitních mocenských struktur (Staněk 1996, 9).

Československo stálo po skončení války před mnoha důležitými


[…]

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povrchu jsem nalezl zbytky dřevěné konstrukce (viz obrázek 11.18), která

se velmi podobá konstrukci nalezené na lokalitě příbramského tábora

Vojna (viz obrázky 11.11 a 11.18). Je tedy možné, že se jedná o střešní

konstrukci dnes již zaniklé budovy. V levé části třetího terasovitého

povrchu jsou viditelné základy menšího objektu. Mimo betonových

základů se také dají rozpoznat zbytky obvodových zdí.

Celý menší objekt byl také dobře viditelný pomocí sněžných

příznaků, se kterými jsem se setkal převážně na nedaleké lokalitě tábora

Nikolaj. Tento způsob identifikace archeologických objektů je zapříčiněn

rozdílnou rychlostí tání sněhu. Další možnost spočívá v mechanickém

transferu sněhu větrem. Při takovém ději dochází k přesunu sněhu

z návětrné na závětrnou stranu antropogenních tvarů reliéfu (Šmejda

2009, 47).

Nad třetí terasovou plochou jsem objevil částečné zbytky bývalého

táborového oplocení, které je viditelné na snímcích z roku 1952. Oplocení

se skládá z betonových sloupků, rozmístěných deset metrů od sebe

(viz obrázek 11.19). Pokud porovnáme zdejší oplocení s tím, které jsem

nalezl v blízkosti tábora Vojna, zjistíme, že se jedná o tentýž druh

táborového oplocení (viz obrázky 11.4, 11.19).

Důsledkem zánikové transformace celého táborového komplexu se

na lokalitě dochovali pouze části betonových základů, kanalizačního

systému, oplocení a schodiště. Pomocí uměle vytvořených terasovitých

útvarů lze celkem přesně určit polohu zaniklých objektů. Také na zdejší

lokalitě se projevují sněžné příznaky, díky kterým je možné identifikovat

archeologické objekty.

8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá studií táborů nucené práce.

Tábory nucené práce byly na území Československa zřizovány v letech

1948 - 1954. Důležitým milníkem jejich existence byl zákon č. 247/1948
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Sb., o táborech nucené práce. Specifickou formou byly tábory zřizované

v oblasti těžby uranových rud, převážně na Příbramsku a Jáchymovsku.

Přesný počet obětí, které prošly tábory nucených prácí, nebyl nikdy

přesně stanoven. Podle střízlivých odhadů lze konstatovat, že tábory

prošlo na 20 tisíc obětí.

Při detailním průzkumu jsem se zaměřil na čtyři táborové komplexy.

V okolí města Příbrami to jsou tábory TNP Příbram - Vojna a TNP

Příbram Brod, v oblasti Jáchymova pak TNP Jáchymov - Nikolaj a TNP

Jáchymov - Vršek. Během studia jsem pracoval převážně s leteckými

snímky z roku 1951 – 1952 a porovnával je se současnou situací. Při

analýze leteckých snímků jsem nenalezl komplex TNP Jáchymov -

Vykmanov, jehož existenci zpochybňuje i dostupná literatura. Domnívám

se, že tábor nebyl nikdy vybudován.

První podstatnou odlišnost jsem nalezl ve formě táborového

oplocení. Nejdříve se zaměřme na příbramské tábory. Komplex táboru

Vojna byl klasicky oplocen. To znamená, že byla oplocena jak obytná

část tábora, tak i část, kde sídlilo velitelství. V areálu tábora Brod,

umístěného nedaleko táboru Vojna, oplocení zcela chybělo.

Pravděpodobně to bylo zapříčiněné tím, že areál sloužil dlouhou dobu

jako pobočný tábor k právě již zmiňovanému táboru Vojna. Oplocení

táborů v jáchymovské oblasti je řešeno podstatně rozdílně. Areály obou

táborů jsou oploceny jen částečně a to pouze určitá část objektů. Logicky

se dá předpokládat, že oplocené objekty byly obývány chovanci.

Dále je patrné umístění zkoumaných táborových komplexů

v blízkosti nalezišť uranové rudy. Primární účel tedy byl umístit tábory

nedaleko uranových ložisek a také v místech absolutního utajení.

Například uprostřed lesa či ve vysokých polohách, kde vládne velmi

nepříznivé počasí. Objevit tyto areály šlo pouze pomocí leteckého

průzkumu. Tato skutečnost neplatí pro tábor Brod, který byl umístěn
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v otevřeném terénu. Tento fakt jen potvrzuje teorii o tom, že se jednalo

z velké části o tábor pobočný a nebyla potřeba jeho utajení.

Nedestruktivním výzkumem na lokalitách jsem zjistil, že táborové

objekty vesměs zanikly a v terénu jsou dochované pouze jejich fragmenty

a umělé terénní úpravy. Výjimkou je dochovaný objekt v areálu tábora

Brod, který podle jeho celodřevěné konstrukce můžeme interpretovat jako

původní táborovou budovu. V důsledku zánikové transformace jsou

některé objekty pohřbené pod mocnou vrstvou zeminy. Například na

lokalitě tábora Vršek pod vrstvou mechu a napadaného jehličí objevíme

původní betonovou plochu. Je tedy pravděpodobné, že při použití

geofyzikálních metod nalezneme na lokalitách další objekty.

Pokud se zaměříme na stav dochovaných reliktů, z databáze

můžeme vyčíst následující informace: z celkového počtu 54 nalezených

reliktů je 55,5% z velké části zaniklých, 26% částečně transformovaných,

14,8% úplně zaniklých a 3,7% úplně dochovaných. Tento fakt vypovídá

o tom, že většina táborových objektů v průběhu 60-ti let a v důsledku

zánikové transformace zcela změnila svoji podobu či úplně zanikla.

Archeologie modernity se v poslední době dostává čím dál více do

popředí a studium ať už táborů nucené práce či dalších objektů nedávné

doby přináší nový pohled na studium nedávné minulosti.
