POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Jan Šafanda**

NÁZEV PRÁCE: **Možnosti archeologie 20. století – Táborů nucených prací**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Michal Rak**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Posuzovaná práce se jako první věnuje možnostmi archeologického výzkumu při poznání problematiky "koncentračních táborů" na území ČR, přesněji komunistickým táborům nucených prací (TNP) z 50. let 20. století. Práce tak zapadá do konceptu "archeologie konfliktu", který je na katedře nyní rozvíjen.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí. V první autor na základě literatury stručně líčí vznik a rozvoj TNP, jejich fungování a následné rušení po roce 1950. V druhé části autor popisuje na základě literatury vybranou šestici TNP na Jáchymovsku a Příbramsku, které vznikaly u dolů uranové rudy. Pospána je zejména jejich historie, včetně doby vzniku a zániku a počtu

chovanců, počet staveb a základní prostorové vlastnosti. Tato část práce je zakončena stručným popisem života chovance v TNP.

Poslední část práce je věnována povrchovému průzkumu vybraných lokalit. Oddíl začíná popisem metod vhodných pro nedestruktivní archeologický výzkum, následovaný vlastním pozorováním v terénu. Pro to byly vybrány čtyři lokality. Nejprve byly analyzovány dostupné letecké snímky jak historické tak současné. Následně byl proveden povrchový průzkum reliktních objektů, které byly popsány, a byl učiněn pokus o identifikaci a ztotožnění objektů s objekty nalezenými na leteckých fotografiích. Byly též zaznamenány stupně zániku a transformací. Získaná data byla následně porovnána, čímž byl zjištěn rozdíl v uspořádání budov a jejich rozložení, stejně jako v umístění táborových komplexů ve vztahu k obytným oblastem, na Příbramsku a Jáchymovsku.

Práce prokázala, že analýza leteckých snímků spojená s průzkumem reliktních objektů v terénu může přinést nové informace ke studiu tohoto temného období našich dějin a že archeologie může v budoucnu hrát významnou roli při dalším výzkumu této problematiky.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 23.5.2012

PODPIS: